
UNIONE DEI COMUNI 
di

Crispiano Massafra Statte

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

 NUMERO REGISTRO GENERALE n. 33  del 22.4.2021
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA

OGGETTO COMUNE DI MASSAFRA: procedura aperta ai sensi del d.lgs. 50/2016 per l’appalto di
progettazione definitiva ed esecutiva,  comprensiva di attività specialistiche inerenti  l'attività
geologica  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  l'intervento  di
“realizzazione del museo diffuso della civiltà rupestre  e la rete dei cammini nelle gravine” -
cup: C22C20000100001 - Nomina Commissione di gara - Impegno di spesa

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra
Arch. Luigi Traetta

Premesso che: 
- Con  determinazione  del  Responsabile  della  C.U.C.  n°  93  del  04.12.2020  si  è  provveduto  ad

approvare gli atti di gara, già approvati dal Comune di Massafra con determinazione dirigenziale n.
2582 in  data  01.12.2020,  per  l’appalto  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  comprensiva  di
attività  specialistiche  inerenti  l'attività  geologica  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione per l'intervento di  “realizzazione del museo diffuso della civiltà rupestre  e la rete dei
cammini nelle gravine”;

- Entro il  18.01.2021,  termine per  la  presentazione delle  offerte  previsto dal  bando di  gara,  sono
pervenute quattro istanze di partecipazione alla gara;

Rilevata  la  necessità  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  alla  nomina  della
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

Atteso  che  il  comma  12  del  suddetto  articolo  subordina  l’applicazione  della  nuova  disciplina
all’adozione del regolamento di cui all’art. 78 e che, nelle more, la Commissione di gara continua ad
essere nominata dalla Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto;

Dato atto della carenza, nell’organico dell’Unione dei Comuni di  Crispiano, Massafra e Statte, di
tecnici  in  possesso  della  specifica  professionalità  richiesta  per  la  nomina  a  commissari  di  gara  per
l’appalto in oggetto;



Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  i   membri  della  Commissione,  facendo ricorso  a  tecnici  esterni
appartenenti  ad  amministrazioni  aggiudicatrici,  dando  atto  che  le  funzioni  di  Presidente  della
Commissione saranno svolte dal Rup Arch. Luigi Traetta; 

Atteso  che,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di  committenza
dell’Unione di  Comuni di  Crispiano,  Massafra e Statte,  la nomina della Commissione giudicatrice è
effettuata dalla medesima CUC;

Rilevato che:
- con nota prot. n° 5337 del 02/02/2021 è stato contattato l'Ing. Vito Raffaele Lassandro,  Responsabile

Area IV - Area Tecnica del Comune di Polignano a Mare,  esperto nella materia di che trattasi, per
acquisire la disponibilità dello stesso a far parte della Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto in
oggetto;

- con nota  acquisita  al  protocollo di  questo Ente  al  n°  6253 in data  07/02/2021 l'Ing.  Vito Raffaele
Lassandro si è reso disponibile ed  è stato autorizzato dal proprio Ente a far parte della Commissione di
gara per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto;

- con nota prot. n° 245 del 14.04.2021 è stato contattato l’Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente della IV
Ripartizione  -  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Massafra,  esperto  nella  materia  di  che  trattasi,  per
acquisire la disponibilità dello stesso a far parte della Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto in
oggetto;

- con nota  acquisita  al  protocollo di  questo Ente  al  n°  19731  in  data  22.04.2021,   l’Ing.  Giuseppe
Iannucci  si  è  reso  disponibile  ed   è  stato  autorizzato  dal  comune  di  Massafra  a  far  parte  della
Commissione di gara per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, commi 4,5 e 6, del d.lgs. 50/2016:
  i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
  coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto

cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente
ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;

 si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del codice dei
contratti;

  sono altresì  esclusi  da  successivi  incarichi  di  commissario coloro  che,  in  qualità  di  membri  delle
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi;

 al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi in questione.

Rilevato che:
 le  spese relative  al  funzionamento della  commissione  sono state  inserite  nel  quadro economico del

progetto tra le somme a disposizione della stazione appaltante, come indicato dall’art. 77 del D. Lgs. n°
50/2016;

 I compensi dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici sono regolati dal DM del MIT del 12
febbraio 2018, così come modificato con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo del
TAR del Lazio che ha disposto l’annullamento dei compensi minimi, confermando il resto del DM;

 Pertanto,  con  riferimento  all’Allegato  A  del  DM,  il  compenso  spettante  ai  commissari  esterni,
quantificato mediante  interpolazione lineare tra i valori massimi e l’importo delle prestazioni oggetto di
valutazioni, e tenendo conto anche alla tipologia e complessità dell'appalto, nonché del numero delle
offerte pervenute,  può essere determinato in complessivi €. 4.000,00, comprensivo di contributi,  tasse e
spese;

Visti
 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

 il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di committenza dell’Unione di Comuni di
Crispiano, Massafra e Statte, di cui alla DGU n° 3 del 09.02.2016.



Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale,
il  sottoscritto responsabile del  procedimento rinvia per competenza al  Dirigente della Centrale Unica di
Committenza.

PROPONE

al Responsabile  della Centrale Unica di Committenza
1. Di nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D. Lgs.  n° 50/2016,  la  Commissione giudicatrice per la

valutazione delle offerte presentate dai partecipanti alla gara d’appalto per l’affidamento dei servizi
indicati in oggetto, come segue:
- Componente: Ing. Vito Raffaele Lassandro,  Responsabile Area IV - Area Tecnica del Comune di
Polignano a Mare;
- Componente Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente della IV Ripartizione - Lavori Pubblici del Comune
di Massafra; 
dando atto che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Rup Arch. Luigi Traetta;

2. Di  determinare  il  compenso spettante  ai  componenti  esterni  della  commissione  giudicatrice  per
l’affidamento dell’appalto in oggetto, in €. 2.000,00 cadauno, comprensivo di contributi e tasse e
spese, calcolato sulla base dell’Allegato A del DM MIT del 12 febbraio 2018, così come modificato
con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo, del TAR del Lazio,tenendo, altresì,  in
considerazione  la tipologia e complessità dell'appalto, nonché il numero delle offerte pervenute;

3. di disporre affinché siano accertate in entrata sui capitoli del Bilancio dell’Unione dei Comuni di
Crispiano  -  Massafra  –  Statte  le  somme come  di  seguito  dettagliate,  da  parte  del  Comune  di
Massafra :

importo complessivo :
€. 4.000,00

Ragione dell’ obbligazione :
spesa da sostenere per compenso Commissione giudicatrice di gara;
soggetto creditore :
Ing. Lassandro Vito Raffaele  - C.F. LSSRFL68P23I330Z
Ing. Giuseppe Iannucci - C.F. NNCGPP71H22D451R

        Il Responsabile del Procedimento di Gara
F.to  Arch. Luigi Traetta

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

L’anno 2020  il giorno  VENTIDUE    del mese di    APRILE  , in Massafra, nella sede
dell’Unione dei Comuni, il responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei
Comuni, Ing. Angelo Venneri ,  ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 

Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede;

Visto  il  Decreto  Presidenziale   n.  1/2021,  con  il  quale  è  stata  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni ; 

Visto  l'art.  13 del  vigente  regolamento Unionale  sull'organizzazione ed il  funzionamento della Centrale
Unica di Committenza; 

Vista la Determina CUC n. 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura  della piattaforma
telematica web di  E-procurement   denominata “Traspare” per la  gestione integrata di  tutti  i  processi  di
procedure di gare  della CUC dell’ Unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto dall'art. 38, comma 4, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016  ; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto  il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto,,

1. di accertare sul cap.  309 del Bilancio dell’Unione anno 2021 la somma complessiva pari ad €.
4.000,00  proveniente  dal  Comune  di  Massafra  per  il  compenso  dei  componenti  esterni  della
Commissione giudicatrice per la gara in oggetto;

2. Di nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D. Lgs.  n° 50/2016,  la  Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte presentate dai partecipanti alla gara d’appalto per l’affidamento dei servizi
indicati in oggetto, come segue:
- Componente: Ing. Vito Raffaele Lassandro,  Responsabile Area IV - Area Tecnica del Comune di
Polignano a Mare;
- Componente  :  Ing.  Giuseppe  Iannucci,  Dirigente  della  IV Ripartizione  -  Lavori  Pubblici  del
Comune di Massafra; 
dando atto che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Rup Arch. Luigi Traetta;

3. Di  determinare  il  compenso spettante  ai  componenti  esterni  della  commissione  giudicatrice  per
l’affidamento dell’appalto in oggetto, in €. 2.000,00 cadauno, comprensivo di contributi e tasse e
spese, calcolato sulla base dell’Allegato A del DM MIT del 12 febbraio 2018, così come modificato
con ordinanza 4710/2018 prima e sentenza 6926/2019 dopo, del TAR del Lazio,tenendo, altresì,  in
considerazione  la tipologia e complessità dell'appalto, nonché il numero delle offerte pervenute

4. di impegnare, a tal fine,  sul Bilancio dell’Unione dei Comuni al cap. 70 le suddette somme come di
seguito dettagliato:

Cognome e nome Qualifica Compenso  (lordo  di
oneri  previdenziali  e
fiscali,  inclusa  IRAP
e spese) 

Ing. Lassandro Vito Raffaele -
C.F. LSSRFL68P23I330Z

Componente €. 2.000,00

Ing. Giuseppe Iannucci - C.F.
NNCGPP71H22D451R

Componente €. 2.000,00

Totale €. 4.000,00

5. Di dare atto che  al momento dell’accettazione dell’incarico i  commissari dovranno dichiarare, ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016

6. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm..ii., si attesta
che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente.

Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza
F.to Ing. Angelo venneri

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili,
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati.

             IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Angelo Venenri 









ISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000:

 si vista  non si vista

la presente per la regolarità contabile

 attestando  non attestando

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto.

Addì, 22.4.2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                  F.to   Dott.ssa Angela D’ERI         

SI ATTESTA

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria:

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto

Unionale per quindici giorni dal   23.4.2021 al   al   08.5.2021       ;

È stata inviata con nota  in data  23.4.2021    ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione, All’Uffici Unionali di

competenza 

addì ,23.4.2021

L’INCARICATO DELL’UFFICIO SEGRETERIA PUBBLICAZIONI UNIONALE 
F.to Michele Greco

                                                                                          



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

1 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Luigi Traetta 

Indirizzo  Viale Ancona, 50 – 74025 Ginosa Marina (Ta) 

Telefono  +393357898229 

Fax  +390998296345 

E-mail  luigi.traetta@poste.it 

Nazionalità  italiana 

Data di nascita  2 gennaio 1960 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dall’1.9.1986 all’8.9.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Melfi (Pz) 
• Tipo di azienda o settore  Settore Tecnico 

• Tipo di impiego  Responsabile ex 8° livello – categoria D3 

• Principali mansioni e responsabilità  Edilizia, Urbanistica, Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio, Manutenzione 

 
 

• Date (da – a)  Dall’9.9.2004 al 16.5.2010 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Ginosa (Ta) 
• Tipo di azienda o settore  Settore Tecnico 

• Tipo di impiego  Responsabile ex 8° livello – categoria D6 

• Principali mansioni e responsabilità  Edilizia, Urbanistica, Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio, Manutenzione 

 
 

• Date (da – a)  Dal 17.5.2010 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Massafra (Ta) 
• Tipo di azienda o settore  Ripartizione Urbanistica - Ecologia 

• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità  Edilizia, Urbanistica, Espropri, Ambiente, Ecologia 

 
 

• Date (da – a)  Dall’1.9.2010 al 30.4.2013 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Consorzio ATO TA/1 
• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica 

• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità  Ecologia, Ambiente, Opere Pubbliche 

 
 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

2 

• Date (da – a)  Dal 28.8.2013 al 19.1.2014  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Consorzio ATO PROVINCIA DI TARANTO 
• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica 

• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità  Ecologia, Ambiente, Opere Pubbliche 

 

 

• Date (da – a)  Dal 20.1.2014 al 30.3.2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Consorzio ATO PROVINCIA DI TARANTO 
• Tipo di azienda o settore  OGA – ATO TA 

• Tipo di impiego  Dirigente Ufficio di Presidenza 

• Principali mansioni e responsabilità  Ecologia, Ambiente, Opere Pubbliche 

 
 

• Date (da – a)  Dall’1.3.2017 Dal 20.1.2014 al 30.3.2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Massafra (Ta) Consorzio ATO PROVINCIA DI TARANTO 
• Tipo di azienda o settore  Ripartizione Lavori Pubblici (interim) OGA – ATO TA 

• Tipo di impiego  Dirigente Dirigente Ufficio di Presidenza 

• Principali mansioni e responsabilità  Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi Globali Ecologia, Ambiente, Opere Pubbliche 

 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a)  Da ottobre 1979 a novembre 1984 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Architettura, Conservazione e Restauro, Urbanistica, Paesaggio 

• Qualifica conseguita  Laurea in Architettura 

   

 

• Date (da – a)  Novembre 1985  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto 

   

 

• Date (da – a)  Aprile 1986 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine Architetti Provincia Taranto 

• Qualifica conseguita  Iscrizione Albo 

   

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUE 
    Inglese, Tedesco 

• Capacità di lettura  Livello: buono 

• Capacità di scrittura  Livello: buono 

• Capacità di espressione orale  Livello: buono 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

3 

 

PATENTE O PATENTI  Patente di tipo A e B – Mezzo proprio 
Patente Nautica per natanti a motore entro le 12 miglia 
Patente subacquea “Open Water Diver”  

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

  

 

ALLEGATI  

 

  Curriculum generale 

 

Ginosa Marina, 17.7.2018 
 NOME E COGNOME  

 

 __________________________________________ 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

4 

CURRICULUM FORMATIVO 

 

1. Diploma di laurea in Architettura presso l’Istituto Universitario di Architettura di 

Venezia conseguita il 17 novembre 1984 con la votazione di 99/110; 

2. Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto presso l’Istituto Universitario 

di Architettura di Venezia nella seconda sessione dell’anno 1985; 

3. Iscrizione all’Albo Professionale degli Architetti della provincia di Taranto dal 29 

aprile 1986 al n. 241; 

4. Abilitazione al collaudo delle opere ai sensi della L. 1086/71 dal 28 aprile 1996; 

5. Iscrizione all’Albo regionale dei Collaudatori dal 20 marzo 1997 con D.A. n. 341 e 

aggiornato con Determina Dirigenziale n. 40 del 3.2.2006 per le  

- categoria 1 (edifici civili e industriali); 

- categoria 2 (restauro e manutenzione dei beni immobili); 

6. Specializzazione professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione – d. lgs 81/08 – acquisita il 30 gennaio 1998 e 

costantemente aggiornata (ultimo aggiornamento nel 2008); 

7. Capo Sezione Urbanistica - ex 8^ qualifica - del Comune di Melfi (Pz) dal 1986 al 

1994 in quanto vincitore del concorso per titoli ed esami; 

8. Funzionario dell’Ufficio Tecnico – categoria giuridica D3, economica D6 - del 

Comune di Ginosa (Ta) dal 1994 in quanto vincitore del concorso per titoli ed 

esami;  

9. Dirigente della 5 Ripartizione Urbanistica e Ecologia del comune di Massafra (Ta) 

dal 17.5.2010; 

10. Dirigente dell’Ufficio Tecnico del Consorzio ATO TA1 dall’1 settembre 2010; 

11. Commissario nelle commissioni edilizie del comune di Melfi (PZ) fino al 1994 e nel 

comune di Ginosa (Ta) fino al 2000 (anno di abolizione); 

12.  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della d. lgs 163/06 per il comune di 

Ginosa (Ta) dal 1994 al 2010;   

13.  Responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive – DPR 447/98 - per il 

comune di Ginosa (Ta) dal 1999 al 2010; 

14.  Responsabile del Procedimento per l’istruttorie ed il rilascio delle 

Autorizzazioni Paesaggistiche (ora d. lgs 42/04) per il comune di Ginosa (Ta) 

dal 1999 al 2009; 

15. Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della d. lgs 163/06 per il comune di 

Massafra (Ta) dal 2010;   

16.  Responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive – DPR 160/10 - per il 

comune di Massafra (Ta) dal 2010; 

17. Componente della Commissione Locale per il Paesaggio del comune di Sava 

(Ta) dal 2010 al 2013; 

18. Componente della Commissione Locale per il Paesaggio del comune di Laterza (Ta) dal 

2013 al 2017; 

19.  Abilitazione all’insegnamento delle classi “Educazione Artistica” ed “Educazione 

Tecnica” conseguite nel 1986; 

20.  Docente per conto dell’ARCEL del corso di formazione e aggiornamento del 

personale tecnico del comune di Manduria (Ta);  



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

5 

21.  Presidente di numerose commissioni di gara per l’aggiudicazione di contratti 

pubblici; 

22.  Presidente di commissioni di concorso per l’assunzione a vario titolo di personale 

presso enti locali (Comuni di Ginosa e Statte); 

23.  Consulente Tecnico d’Ufficio per il Tribunale di Taranto iscritto al n. 118; 

24. Presidente o Componente in numerose commissioni per l’affidamento di appalti di 

servizi, forniture e lavori nella qualità di esperto per la valutazione delle offerte 

economicamente più vantaggiose;  

25. Funzioni di Autorità Competente per le procedure di VIA/VAS per il comune di 

Massafra dal 2016; 

26. In possesso di numerosi diplomi acquisiti in corsi di aggiornamento e 

specializzazione nelle materie di proprio interesse professionale, come di seguito 

specificati: 

 

23.1 – Aggiornamento 

 

- SAL 26.6.1995 – Gli appalti dei LL.PP. e le modifiche alla legge Merloni;  

- ISSEL 16.11.1995 – L’espropriazione per pubblica utilità; 

- ISSEL 31.1.1996 – Il contenzioso negli appalti pubblici; 

- ENEA 12-13.1.1998 – Organizzazione, gestione e controllo delle relazioni ai 

sensi dell’art. 28 della legge 10/91; 

- ANCITEL 3.12.1998 – Lo sportello unico per le attività produttive; 

- ISSEL 28.6.2001 – Le nuove disposizioni in materia di LL.PP. previste dalla l.r. 

n. 13/2001; 

- REGIONE PUGLIA 16.3.2001 – Il Piano Urbanistico Territoriale Tematico: leva 

di sviluppo e valorizzazione dei beni paesaggistici e ambientali; 

- PASS 31.5.2001 – Interventi di assistenza progettuale per il rafforzamento della 

capacità di programmazione economica degli Enti locali; 

- ARCEL 18.11.2002 – Le recenti modifiche alla legge Merloni; 

- ISSEL 11-12.11.2003 – Principi e tecniche di redazione degli atti 

amministrativi;  

- ISSEL 20.4.2004 – La disciplina delle varianti urbanistiche nella Regione 

Puglia; 

- ISSEL 20-21.5.2004 – L’espropriazione per pubblica utilità alla luce del nuovo 

T.U.; 

- CESEL 19.9.2005 – La semplificazione dell’attività amministrativa e le 

innovazioni alla legge sul procedimento amministrativo (legge 241/1990); 

- OPERA 28.11.2007 – Il DURC; 

- OPERA 15-16.2.2007 – L’attività contrattuale della pubblica amministrazione. 

Alternativa all’evidenza pubblica dopo il codice dei contratti; 

- OPERA 29.1.2008 – Il recupero dei sottotetti e il riutilizzo di porticati e locali 

seminterrati in Puglia – l.r. n. 33/2007; 

- CISEL 15-16.4.2008 – L’espropriazione per pubblica utilità. La disciplina del 

procedimento espropriativo; 

- Provincia di Taranto 25.5.2010 – Le novità introdotte dalla legge 18.6.2009 n. 

69 alla disciplina del procedimento amministrativo; 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

6 

- MAGGIOLI 14.10.2010 – Le autorizzazioni paesaggistiche in Puglia; 

- MAGGIOLI 25 e 26.11.2010 - La riforma dello sportello unico per le attività 

produttive (DPR n. 160 del 2010); 

- DIRITTOITALIA 27.1.2011 – Il nuovo regolamento di attuazione del codice dei 

contratti pubblici (DPR 207 del 2010); 

- SCUOLA SUPERIORE DELL’AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 15.6.2011 – Il 

nuovo regolamento dei contratti nel settore delle opere pubbliche (DPR 207 del 

2010); 

- SSPAL 21.11.2012 – I controlli della Corte dei Conti e la responsabilità 

amministrativa per danno erariale; 

- OPERA 21.3.2013 – Le nuove competenze dello SUAP; 

- MEDIA CONSULT 10.5.2013 – l’ABC degli appalti pubblici: bandi tipo, 

AVCPass, anticorruzione; 

- FORMEZ 6.11.2013 – La disciplina anticorruzione: la strategia nazionale di 

prevenzione e gli strumenti di trasparenza; 

- DIRITTOITALIA 25.11.2013 – La gestione informatizzata delle procedure di 

gara; 

- ISTITUTO NAZIONALE DI BIOARCHITETTURA 7.5.2014 – Progettazione 

partecipata: dall’ascolto alla realizzazione;  

- DIRITTOITALIA 14.7.2014 – Le novità per gli appalti nel d.l. 66/14 – il sistema 

AVCPass – gli obblighi di acquisto mediante le convenzioni Consip e il MEPA; 

- MEDIA CONSULT 9.9.2014 – Il sistema AVCPass: nuove modalità di verifica 

dei requisiti di partecipazione alle gare; 

- ENTE SCUOLA EDILE TARANTO 29.1.2015 – Le misure di prevenzione del 

fenomeno corruttivo: il codice di comportamento dei dipendenti pubblici e il 

piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- ENTE SCUOLA EDILE TARANTO 5.2.2015 – Breve rassegna sulla nuova 

disciplina dei reati contro la P.A. introdotta dalla legge 190/2012. Le nuove 

fattispecie di concussione. Evoluzione normativa e primi orientamenti 

giurisprudenziali. Il reato di abuso di ufficio; 

- ENTE SCUOLA EDILE TARANTO 12.2.2015 – Il diritto di accesso agli atti 

amministrativi. L’istituto dell’accesso civico. Trasparenza, pubblicità e 

diffusione dei dati, delle informazioni e degli atti: possibili interferenze con la 

privacy; 

- ENTE SCUOLA EDILE TARANTO 26.2.2015 – Le fasi del procedimento di gara 

maggiormente esposte al rischio corruzione: dalla predisposizione dei bandi 

alla gestione della procedura; 

- ENTE SCUOLA EDILE TARANTO 5.3.2015 – Le misure di contrasto alla 

corruzione nella fase di esecuzione degli appalti pubblici con particolare 

riferimento alle varianti; 

- SIT 14.5.2015 – Quantum GIS 2.8.1; 

- COMUNE DI MASSAFRA 28.10.2015 – Benessere organizzativo; 

- OPERA 6.10.2016 – Il proce3sso di liberalizzazione delle attività economiche 

alla luce dei decreti Madia 126 e 127 del 30 giugno 2016 del codice del 

commercio della Puglia e dei recenti pronunciamenti della giurisprudenza e del 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

7 

Ministero dello Sviluppo >Economico. La disciplina di gazebo, dehors e 

chioschi; 

- ASMEL 7.3.2017 – Codice appalti: novità della legge di stabilità 2017 e dei 

provvedimenti attuativi; 

- SNA-ITACA 16.1.2018 – Nuova disciplina dei contratti pubblici – 

Aggiornamento di 16 ore - dal 18.9.2017 al 31.12.2017 - con esame finale.  

 

26.2 – Specializzazione 

 

- IFP “A. VOLTA” 30.1.1998 – Sicurezza del lavoro nel settore edile; corso di 

formazione di 120 ore; Diploma acquisito per aver superato il relativo esame; 

- ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI TARANTO 24.6.2002 – La sicurezza sui cantieri 

edili – aggiornamento;  

- ORDINE DEGLI ARCHITETTI DI TARANTO febbraio-aprile 2005 – Le norme 

tecniche per le costruzioni in zona sismica (OPCM 3274/2003); corso di 

formazione di 120 ore; 

- INASPEL 18.5.2006 – Primo e secondo corso di specializzazione della lingua 

inglese; Diploma acquisito con la votazione di 56/60; 

- REGIONE PUGLIA 2.5.2008 – Responsabile dei servizi di prevenzione 

protezione; corso di formazione di 420 ore; 

- REGIONE PUGLIA 2.5.2008 – Addetto antincendio; corso di formazione di 8 

ore; 

- REGIONE PUGLIA 2.5.2008 – Primo soccorso; corso di formazione di 16 ore; 

- IC “G: CARDUCCI” marzo 2010 – ECDL; Diploma acquisito per aver superato il 

relativo esame; 

- STUDIO CASAGNI (Ente paritetico bilaterale nazionale per la formazione) 25, 26 

e 27.10.2010 – Responsabile del servizio di prevenzione e protezione – Datore 

di lavoro in assunzione diretta; corso di formazione di 16 ore; 

- ENAIP 27.5.2013 – Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei lavori; 

Corso di aggiornamento di 40 ore; 

- AELP&I 28.2.2018 - Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei lavori; 

Corso di aggiornamento di 40 ore. 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

8 

CURRICULUM PROFESSIONALE (Attività più significative) 

 

A – LAVORI PUBBLICI (Progettazione, Direzione dei lavori, Misura e Contabilità, 

Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva) 

 

1. 1986 – Progetto e D.L. della palestra e dei servizi annessi all’I.P.I.A.S. di Melfi (Pz) 

– importo L. 650.000.000 – realizzata e collaudata; 

2. 1987 – Progetto e D.L. di piazze e arredo urbano nel comune di Melfi (Pz) – 

importo L. 250.000.000 – realizzate e collaudate; 

3. 1988 – Direzione lavori delle opere di urbanizzazione primaria in zona di 

espansione nel comune di Melfi (Pz) – importo L. 1.200.000.000 – realizzate e 

collaudate; 

4. 1988 – Progetto e D.L. delle opere di ristrutturazione della villa comunale di Melfi 

(Pz) – importo L. 450.000.000 – realizzate e collaudate; 

5. 1989 – Progetto e D.L. delle opere di urbanizzazione primaria in zona di espansione 

nel comune di Melfi (Pz) – importo L. 150.000.000 – realizzate e collaudate; 

6. 1990 – Progetto e Direzione dei lavori di ristrutturazione del complesso scolastico 

I.T.G.C. “G. Gasparrini” di Melfi (Pz) – importo L. 400.000.000 – realizzate e 

collaudate; 

7. 1990 – Progetto e D.L. delle opere di ristrutturazione dell’impianto sportivo del 

comune di Melfi (Pz) – importo L. 1.005.000.000 – realizzate e collaudate; 

8. 1995 – Progetto e D.L. del completamento del lungomare di Ginosa Marina (Ta) – 

importo L. 120.000.000 – realizzato e collaudato; 

9. 1995 – Progetto e D.L. del restauro del Teatro “Alcanices” di Ginosa (Ta) – 

importo L. 400.000.000 – realizzato e collaudato; 

10. 1995 – Progetto e D.L. delle opere di realizzazione di “Piazza Nusco” a Ginosa (Ta) 

– importo L. 250.000.000 – realizzate e collaudate; 

11. 1996 – Progetto e D.L. delle opere di realizzazione di “Piazza Stazione” a Ginosa 

Marina (Ta) – importo L. 250.000.000 – realizzate e collaudate; 

12. 1996 – Progetto e D.L. delle opere di realizzazione di “Piazza della Chiesa” a 

Ginosa Marina (Ta) – importo L. 180.000.000 – realizzate e collaudate; 

13. 1997 – Progetto e D.L. della realizzazione di un campo di Basket e Pallavolo a 

Ginosa Marina (Ta) – importo L. 80.000.000 – realizzati e collaudati; 

14. 1997 – Progetto e D.L. delle opere di realizzazione di “Via Parini” a Ginosa (Ta) –  

       importo L. 150.000.000 – realizzate e collaudate; 

15. 1997 – Direzione lavori delle opere di completamento della scuola elementare “B. 

Alberti” di Ginosa Marina – importo L. 100.000.000;  

16. 1998 – Progetto e D.L. della Nuova Caserma dei Carabinieri di Ginosa (Ta) – 

importo L. 4.300.000.000 – opera completata e collaudata; 

17. 1998 – Progetto e D.L. di ristrutturazione della pubblica illuminazione di Via 

Matteotti nel comune di Ginosa (Ta) – importo L. 250.000.000 – realizzata e 

collaudata; 

18. 1998 – Progetto e D.L. del completamento dell’ex Liceo “O. Flacco” di Ginosa (Ta) 

– importo L. 1.100.000.000 – opere completate e collaudate; 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

9 

19. 1998 – Progetto e D.L. delle opere di realizzazione di un centro comunale di prima 

accoglienza nel comune di Ginosa (Ta) nell’ambito degli interventi giubilari – 

importo L. 550.000.000 – opere completate; 

20. 1998 – Progetto e D.L. del completamento della Palestra annessa alla scuola 

media “G. Calò” di Ginosa (Ta) – importo L. 750.000.000 – realizzate e collaudate; 

21. 1999 – Progetto e D.L. del completamento del “Palsport” del comune di Ginosa 

(Ta) – importo L. 500.000.000 – realizzate e collaudate; 

22. 1999 – Progetto e D.L. del nuovo padiglione nel cimitero comunale di Ginosa (Ta) 

– importo L. 320.000.000 – ultimata e collaudata; 

23. 1999 – Progetto e D.L. della ristrutturazione dell’incrocio tra la strada comunale 

“Murgia esterna” e la strada provinciale n. 7 – importo L. 320.000.000 – in fase di 

appalto; 

24. 2000 – Direzione dei lavori per le opere di prolungamento della pubblica 

illuminazione di Via Montescaglioso nel comune di Ginosa (Ta) – importo L. 

65.000.000 – realizzate e collaudate; 

25. 2000 – Progetto e D.L. di ristrutturazione del Campo di Calcio “T. Miani” di Ginosa 

(Ta) – importo L. 1.500.000.000 – opere complete; 

26. 2000 – Progetto e D.L. delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza e 

prevenzione incendi del Palazzo comunale di Ginosa (Ta) – importo L. 

750.000.000 – opere in corso di esecuzione;  

27. 2001 – Progetto e D.L. delle opere di completamento del cimitero comunale di 

Ginosa Marina (Ta) – importo € 568.102,59 – opere complete; 

28. 2002 – Progetto e D.L. delle opere di completamento delle urbanizzazioni nella 

zona produttiva D2 del P.R.G. di Ginosa (Ta) – importo € 4.200.000,00 – opere 

approvate e finanziate con la misura 4.2. P.O.R., opere realizzate e collaudate;  

29. 2002 – Progetto preliminare e definitivo delle opere di completamento della rete di 

fognatura nera di Ginosa (Ta) – importo € 3.500.000,00 – opere approvate; 

30. 2003 – Progetto definitivo per il completamento delle opere di ristrutturazione del 

Campo di Calcio “T. Miani” di Ginosa (Ta) – importo € 350.000,00 – opere 

completate e collaudate; 

31. 2004 – Progetto preliminare delle opere di regimentazione idrica a presidio 

dell’abitato di Ginosa (Ta) – importo € 1.000.000,00 – progetto approvato; 

32. 2004 – Progetto definitivo della pubblica illuminazione nella zona D2 del PRG nel 

comune di Ginosa (Ta) – importo € 1.450.000,00 – progetto approvato; 

33. 2004 – Progetto definitivo ed esecutivo della rete pluviale nell’abitato di Ginosa 

(Ta) e Ginosa Marina (Ta) – importo € 5.000.000,00 – progetto approvato;  

34. 2005 – Progetti esecutivi vari, compreso il coordinamento per la sicurezza, per la 

riqualificazione di alcune zone del centro urbano di Ginosa (Ta) – importo € 

850.000,00 – progetti approvati e collaudati; 

35. 2005 – Progetto esecutivo di restauro, compreso il coordinamento per la 

sicurezza, del Palazzo Parasceve a Ginosa (Ta) – importo € 65.000,00 – progetto 

approvato e collaudato; 

36. 2005 – Progetto esecutivo del Parco Archeologico di via Allori a Ginosa (Ta) – 

importo € 65.000,00 – progetto approvato e collaudato; 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

10 

37. 2006 – Progetto esecutivo per la realizzazione di infrastrutture a servizio del 

turismo (prolungamento del lungomare) a Ginosa Marina (Ta) – importo € 

850.000,00 – progetto in corso di esecuzione; 

38. 2006 – Progetto esecutivo per la realizzazione di infrastrutture a servizio del 

turismo (realizzazione di sovrappasso ferroviario) a Ginosa Marina (Ta) – importo 

€ 2.500.000,00 – progetto in corso di approvazione; 

39. 2006 – Progetto esecutivo per la realizzazione del collegamento viario tra via Puglia 

e via dell’Alfiere a Ginosa (Ta) – importo € 350.000,00 – progetto realizzato e 

collaudato; 

40. 2006 – Progetto definitivo per la realizzazione di un porto turistico a Ginosa Marina 

(Ta) – importo € 9.900.000,00 – progetto in corso di finanziamento; 

41. 2006 – Progetto esecutivo per la realizzazione di una palazzina servizi nella zona 

PIP di Ginosa (Ta) – importo € 2.000.000,00 – progetto in corso di approvazione; 

42. 2007 – Progetto esecutivo di restauro del Convento Parasceve da destinare a 

Museo di Ginosa (Ta) – importo € 150.000,00 – progetto eseguito e collaudato; 

43. 2007 – Progetto esecutivo di riqualificazione a verde dell’area delle Cesine a 

Ginosa (Ta) – importo € 75.000,00 – progetto eseguito e collaudato; 

44. 2008 – Progetto esecutivo per la realizzazione di tre piazze a Ginosa Marina (Ta) – 

importo € 600.000,00 – progetto in corso di finanziamento;  

45. 2008 – Progetto esecutivo, su delega della provincia di Taranto, delle opere di 

protezione del litorale di Ginosa e Castellaneta – importo 1.200.000,00 – progetto 

in corso di finanziamento; 

46. 2008 – Progetto esecutivo del completamento delle opere di urbanizzazione 

primarie nel PIP – zona D2 del PRG, a Ginosa – importo € 1.500.000,00 – 

progetto in corso di esecuzione; 

47. 2008 – Direzione dei lavori delle opere di realizzazione della rete pluviale di Ginosa 

Marina (Ta) – importo € 3.750.000,00 – opere collaudate; 

48. 2010 – Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale 

delle Opere di Ristrutturazione e adeguamento alle norme vigenti in materia di 

consumi energetici dell’Istituto Comprensivo G. Carducci di Ginosa (Ta) – 1° 

programma stralcio di interventi dell’Area Vasta Tarantina – P.O. 2007-2013 Asse 

II – Mis. 2.4 – Az. 2.4.1. – In corso di appalto; 

49. 2011 – Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale 

ed esecutiva delle opere di realizzazione della rotatoria “La Rotonda” a Massafra 

(Ta) – importo € 250.000,00 – opera in corso di esecuzione; 

50. 2011 – Progettazione esecutiva e direzione dei lavori delle opere di messa in 

sicurezza della s.s. n.7 Appia a Massafra (Ta) – importo € 2.100.000,00 – opere 

completate; 

51. 2012 – Progettazione esecutiva delle opere di ristrutturazione delle strade rurali nel 

territorio di Massafra (Ta) – importo € 500.000,00 – in fase di finanziamento; 

52. 2012 – Progettazione esecutiva delle opere di riqualificazione e attrezzamento della 

pineta nella zona marina di Massafra (Ta) – importo € 205.000,00 – opere 

completate; 

53. 2012 – Direzione dei lavori delle opere di restauro di via Lopizzo e del Castello di 

Massafra (Ta) – importo € 450.000,00 – opere collaudate; 



Pagina 11 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

11 

54. 2013 – Progettazione e direzione dei lavori di completamento delle opere di 

realizzazione del Ponte Cernera a Massafra (Ta) – importo € 210.000,00 – opere 

completate; 

55. 2014 – Progettazione e direzione dei lavori di realizzazione della rotatoria 

all’incrocio con via Chiatona a Massafra (Ta) – importo € 450.000,00 – opere 

collaudate; 

56. 2016 – Progettazione definitiva dei lavori per la messa in sicurezza di vaste aree a 

rischio idraulico nel territorio di Massafra (Ta). Prolungamento del canale San 

Marco - Importo € 4.500.000,00 – opere finanziate; 

57. 2018 – Progettazione esecutiva della Ristrutturazione e adeguamento sismico della 

scuola De Amicis di Massafra (Ta) – Importo € 3.200.000,00 – opera in corso di 

finanziamento; 

58. 2018 – Progettazione esecutiva di adeguamento impiantistico del Palasport di 

Massafra (Ta) – Importo € 115.000,00 – opera in corso di realizzazione; 

59. 2019 – Progettazione esecutiva del Restauro del Monastero San Benedetto di 

Massafra (Ta) – Importo € 1.500.000,00 – opera in fase di finanziamento.  

   

Si attesta e dichiara che per tutte le opere realizzate sono state sempre espletate le 

competenze connesse con la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva.  

 

B – URBANISTICA 

 

1. 1991 - Redattore dello studio conoscitivo per la compilazione del Piano 

Particolareggiato del Centro Storico del comune di Laterza (Ta); 

2. 1991 – Redattore della variante al P.P. zone C8-9-10 del comune di Melfi (Pz); 

3. 1995 – Vincitore del concorso di idee per la redazione del Piano Urbano del 

Traffico del comune di Laterza (Ta); 

4. 1996 – Redattore del Piano per la razionalizzazione della Rete di Distribuzione 

Carburanti per Uso Auto trazione del comune di Ginosa (Ta), approvato con 

delibera di C.C. 

5. 1998 – Redattore del Piano comunale per l’individuazione delle nuove zone 

censuarie del comune di Ginosa (Ta), approvato con delibera di C.C. 

6. 1998 – Redattore del Piano degli Insediamenti Produttivi del comune di Ginosa 

(Ta), approvato con delibera di C.C.  

7. 2001 – Redattore della perimetrazione degli ambiti esenti dall’applicazione delle 

NTA del PUTT per il comune di Ginosa (Ta); 

8. 2002 – Redattore del Piano Particolareggiato della zona D2 del PRG del comune di 

Ginosa (Ta), approvato con delibera di C.C.; 

9. 2003 – Redattore del Piano Comunale delle Coste del litorale di Ginosa Marina 

(Ta), approvato con delibera di C.C.; 

10.  2003 – Coordinatore per la redazione di 24 P.P. in attuazione del P.R.G. del 

comune di Ginosa (Ta) – P.P. tutti adottati, 1 definitivamente approvato, 23 in 

corso di approvazione definitiva;  

11.  2004 – Redazione della variante al P.d.Z. 167/67 di Ginosa Marina (Ta) – 

approvata definitivamente.  



Pagina 12 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

12 

12.  2004 – Redazione, insieme ad altri, del P.P. del Centro Storico del comune di 

Ginosa (Ta) – in corso di adozione;  

13.  2005 – Redazione del P.P. di uso e valorizzazione del litorale di Ginosa Marina 

(Ta) – in corso di adozione; 

14.  2006 – Redazione della perimetrazione degli “ambiti costruiti” e dei “primi 

adempimenti” in esecuzione del PUTT/P per il territorio di Ginosa (Ta) – presa 

d’atto regionale; 

15.  2007 – Redazione del PRIE per il territorio di Ginosa (Ta) – in corso di 

approvazione;  

16.  2008 – Redazione della variante al PRG di Ginosa per la localizzazione di una 

nuova area PIP; 

17. 2010 – Redazione, insieme ad altri, del DPP del PUG del comune di Massafra (Ta) 

– definitivamente approvato; 

18. 2010 – Redazione della tavola conoscitiva del sistema vincolistico del comune di 

Massafra (Ta); 

19. 2010 – Redazione del P.P. “Ambito 5” per la realizzazione di un programma 

costruttivo di Edilizia Residenziale Sociale, l.r. 12/08, nel comune di Massafra (Ta); 

20. 2011 – Redazione dei P.P. “Ambiti 1, 2, 3 e 4” per la realizzazione di un 

programma costruttivo di Edilizia Residenziale Sociale, l.r. 12/08, nel comune di 

Massafra (Ta); 

21. 2011 – Redattore del Piano per la razionalizzazione della Rete di Distribuzione 

Carburanti per Uso Auto trazione del comune di Massafra (Ta), approvato con 

delibera di C.C. 

22. 2011 – Redazione del Piano Comunale delle Coste di cui alla l.r. 17/06, nel 

comune di Massafra (Ta) – in corso di svolgimento; 

23. 2017 – Redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile nel comune di 

Massafra (Ta) – Piano adottato, in corso di approvazione; 

24. 2017 – Coordinamento dell’ufficio di piano ai fini della redazione del PUG del 

comune di Massafra (Ta) – in corso di svolgimento; 

25. 2018 – Redazione del PUG del comune di Massafra (Ta) – in corso di svolgimento; 

26. 2018 – Redazione della II Variante al PdZ 167 – II Comprensorio – nel comune di 

Massafra (Ta) – Piano in corso di approvazione. 

 

C – AMBIENTE 

 

1. 2010 – Dirigente tecnico dell’ex ATO Rifiuti TA/1 dall’1.9.2010 al 30.4.2013; 

2. 2010 – RUP del progetto sperimentale per il servizio integrativo della raccolta 

differenziata evoluta nei comuni di Massafra, Statte, Crispiano e Montemesola, 

importo € 1.150.000,00; 

3. 2010 -  RUP del progetto sperimentale per il servizio integrativo della raccolta 

differenziata evoluta nel comune di Taranto, importo € 1.150.000,00; 

4. 2011 – Presidente della commissione di gara per l’appalto del servizio di igiene 

urbana del comune di Massafra, importo € 14.000.000,00; 

5. 2011 - Presidente della commissione di gara per l’appalto del servizio integrativo 

della raccolta differenziata evoluta nei comuni di Massafra, Statte, Crispiano e 

Montemesola, importo € 1.150.000,00; 



Pagina 13 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

13 

6. 2011 - Presidente della commissione di gara per l’appalto del servizio integrativo 

della raccolta differenziata evoluta nel comune di Taranto, importo € 1.150.000,00; 

7. 2012 – RUP del progetto per l’integrazione della raccolta differenziata evoluta nei 

comuni del bacino dell’ATO TA/1; 

8. 2012 – Componente della commissione di gara per l’affidamento del servizio di 

igiene urbana del comune di Crispiano (Ta), importo € 11.700.000,00; 

9. 2012 - Direzione dei lavori delle opere di bonifica e riqualificazione della foce del 

fiume Patemisco a Massafra (Ta), importo € 150.000,00; 

10. 2012 – Direzione dei lavori delle opere di bonifica e riqualificazione della foce del 

fiume Patemisco a Massafra (Ta), importo € 250.000,00;  

11. 2012 - Redattore del Rapporto Preliminare Ambientale e della Sintesi non 

Tecnica della VAS del DPP del comune di Massafra; 

12. 2013 – Direzione dei lavori delle opere di bonifica e riqualificazione dell’area 

antistante l’ex convento dei Cappuccini a Massafra (Ta), importo € 400.000,00; 

13. 2013 – Progetto per la bonifica di siti inquinati nel territorio di Massafra (Ta), 

importo € 100.000,00; 

14. 2013 – Progetto integrativo per l’estensione del servizio di raccolta RU con il 

metodo “porta a porta” nel comune di Massafra (Ta), importo € 1.810.000,00; 

15. 2013 – Progettista di 6 centri comunali di raccolta di tipo interrato nel comune di 

Massafra (Ta), importo delle opere progettate € 300.000,00; 

16. 2013 – RUP dell’intervento per la realizzazione e gestione di una piattaforma 

integrata per la biostabilizzazione e selezione dei RSU, della linea di produzione 

CDR, del centro di selezione RD con annessa discarica di servizio-soccorso nel 

comune di Manduria;  

17. 2013 – Redattore del Rapporto Ambientale della VAS del PP in zona di 

espansione residenziale del PRG di Martina Franca; 

18. 2013 – RUP dell’intervento di smaltimento del CDR prodotto dall’impianto CISA di 

Massafra; 

19. 2014 – Dirigente dell’Ufficio di Presidenza dell’AGO ATO TA dal 20.1.2014 al 

30.5.2014; 

20. 2014 – Interventi di bonifica di alcuni siti inquinati nel territorio di Massafra – 

importo € 100.000,00 – eseguito e collaudato; 

21. 2017 – Coordinatore delle azioni per la redazione della VAS e della VIncA del 

PUG/S e del PUG/P del comune di Massafra. 

 

 

D – COLLAUDI STATICI E TECNICO AMMINISTRATIVI 

 

1. 1996 – Collaudo statico dello stabilimento Filatura di Puglia S.p.A. nel comune di 

Castellaneta (Ta), importo L. 6.500.000.000; 

2. 1998 – Collaudo tecnico amministrativo delle opere di ristrutturazione della scuola 

media ed elementare “Manzoni-Michelangelo” nel comune di Laterza (Ta), importo 

L. 2.850.000.000; 

3. 2000 – Collaudo tecnico amministrativo delle opere per il completamento della rete 

idrica nel comune di Laterza (Ta), importo L. 5.500.000.000; 

4. 2001 – Collaudo tecnico amministrativo delle opere di urbanizzazione del P.I.P. del 

comune di Laterza (Ta), importo L. 3.450.000.000; 



Pagina 14 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

14 

5. 2002 – Collaudo statico dello stabilimento Industrie Natuzzi S.p.A. nel comune di 

Laterza (Ta), importo € 24.000.000,00; 

6. 2003 – Collaudo tecnico amministrativo delle opere di ristrutturazione del 

complesso conventuale del comune di Molfetta (Ba), importo € 2.376.000,00; 

7. 2003 – Collaudo statico dello stabilimento Filatura di Mottola S.p.A. nel comune di 

Mottola (Ta), importo € 2.200.000,00; 

8. 2004 – Collaudo statico del serbatoio idrico annesso alla rete idrica nel comune di 

Laterza (Ta), importo € 2.450.000,00; 

9. 2005 – Collaudo tecnico amministrativo Lavori di Recupero del fabbricato rurale 

Iazzu della Marina e del vecchio Tratturo delle pecore con annesso Acquarone nel 

comune di Mandria (Ta), importo € 340.000,00; 

10.  2005 – Collaudo tecnico amministrativo Lavori di Recupero per attività 

polifunzionali della Masseria Marina nel comune di Mandria (Ta), importo € 

240.000,00; 

11.  2006 – Collaudo tecnico amministrativo Lavori per la manutenzione ed esercizio 

delle opere pubbliche di bonifica art. 13 L.R. 54/80. Rete idraulico scolante bacino 

del fiume Lato. Consorzio di Bonifica Taranto, importo € 566.000,00; 

12.  2007 – Collaudo tecnico amministrativo Lavori di recupero delle infrastrutture 

finalizzate alla fruizione compatibile e alla conoscenza delle aree naturali protette 

nel comune di Laterza (Ta), importo € 645.000,00; 

13.  2008 – Collaudo tecnico amministrativo Lavori di demolizione e ricostruzione della 

scuola materna “Colloldi” a Laterza (Ta), importo € 700.000,00; 

14.  2008 – Collaudo statico e tecnico amministrativo delle opere di Recupero 

infrastrutture finalizzate alla fruizione compatibile e alla conoscenza delle aree 

naturali protette a Laterza (Ta), importo € 645.000,00; 

15.  2008 – Collaudo Progetto settore “ICT e conoscenza per la competitività 

internazionale dell’Area metropolitana di Bari”, importo € 3.882.000,00; 

16. 2018 – Collaudo tecnico amministrativo Lavori di recupero e risanamento 

conservativo dell’ITA “Umberto I” di Andria, importo € 2.010.597,93. 

 

E – COMMISSIONI DI GARA (si specificano le attività degli ultimi 4 anni, fermo 

restando che il sottoscritto ha partecipato, nel corso della carriera, a 

numerosissime commissioni di gara per l’affidamento di lavori e servizi per svariati 

milioni di euro) 

 

1. 2015 – Comune di Massafra – Appalto per la messa in sicurezza di vaste aree a 

rischio idraulico. I stralcio - € 2.500.000,00; 

2. 2016 – Comune di Laterza – Appalto per la realizzazione di strutture sportive - € 

2.500.000,00; 

3. 2016 – Comune di Massafra – Appalto per la realizzazione di 16 alloggi di E.R.P. - 

€ 1.800.000,00; 

4. 2017 – ARCA Jonica Taranto – Appalto per il completamento di ERP nel comune di 

Statte - € 1.016.000,00; 

5. 2017 – Comune di Crispiano – Appalto per affidamento dei servizi di ingegneria per 

la messa in sicurezza di aree soggette a rischio idraulico - € 531.300,00; 

6. 2018 – Comune di Crispiano - Appalto per l’affidamento dei servizi tecnici per la 



Pagina 15 - Curriculum vitae di 
 

 Luigi Traetta Architetto 

 

15 

progettazione delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico del territorio 

comunale - € 3.547.000,00; 

7. 2018 – Comune di Crispiano – Appalto per i lavori di rispristino funzionale e di 

adeguamento alla normativa vigente della palestra del plesso scolastico P. Mancini 

- € 650.000,00; 

8. 2018 – Comune di Massafra – Appalto delle opere del IV programma di attuazione 

della sicurezza stradale - € 750.000,00; 

9. 2019 – Comune di Laterza – Appalto delle opere di ristrutturazione e adeguamento 

alle norme sul risparmio energetico del plesso scolastico A Diaz - € 871.957,38; 

10. 2019 – Comune di Crispiano -  Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del 

territorio comunale - € 3.385.113,93; 

11. 2019 – Comune di Molfetta – Appalto per l’affidamento dei servizi tecnici per la 

progettazione del nuovo teatro comunale - € 705.511,73; 

12. 2019 – comune di Crispiano – Appalto per l’affidamento in Finanza di progetto del 

servizio di manutenzione, adeguamento e ampliamento della pubblica illuminazione 

- € 4.492.800,00; 

13. 2019 – Comune di Molfetta -  Appalto per lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade in basolato e dei marciapiedi - € 2.031790,87.  

 

F – BIBLIOGRAFIA ESSENZIALE 

 

1. A cura dell’Ordine degli Ingegneri di Potenza 1992 – Manuale per la valutazione 

della sicurezza nei confronti del sisma e per l’adeguamento antisismico – 

Intervento di adeguamento antisismico dell’Istituto Tecnico di Melfi (Pz) – 

Intervento per il quale sono Progettista e Direttore dei lavori insieme ad altri; 

2. Sudstyle n. 0/1999 – Pubblicazione del progetto di ristrutturazione del centro 

comunale di prima accoglienza di Ginosa (Ta), Giubileo 2000 – Intervento per il 

quale sono Progettista e Direttore dei lavori insieme ad altri; 

3. Sudstyle n. 2/1999 – Pubblicazione del progetto di ristrutturazione della palestra 

annessa alla scuola “G. Calò” di Ginosa (Ta), Cassa Depositi e Prestiti - Intervento 

per il quale sono Progettista e Direttore dei lavori insieme ad altri.  

 

Laterza, 4.11.2019 

                                                                                  Luigi Traetta Architetto 











































Pagina 1 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  GIUSEPPE IANNUCCI  

Indirizzo  VIA DE VITI DE MARCO 19 – BARI 

Telefono  0804686767 

PEC  giuseppe.iannucci2@ingpec.eu 

E-mail  giuseppeiannucci@alice.it 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Dal 28 Settembre 2018 ad oggi  Dirigente 4a Ripartizione (Lavori Pubblici, Patrimonio, Espropri, Servizi Informatici) del 
Comune di Massafra (TA). 

Nominato Con Decreto Sindacale n. 31 del 26.09.2018, a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica ex art. 110 T.U.E.L.. sino al 23.12.2020. Assunto a tempo indeterminato dal 
24.12.2020. 

Dirigente ad interim del Settore Tributi da Dicembre 2018 a Maggio 2019 

Dirigente ad interim del Settore Ecologia ed Ambiente dal 30.06.2020 a tutt’oggi.  

Dirigente da interim del Servizio Piano Sociale di Zona dal 15.10.2020 a tutt’oggi. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Massafra 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo pieno e determinato 

 

 

• Dal 15 Ottobre 2018 a Gennaio 
2020 

 Responsabile dell'Ufficio Tecnico dell'Unione, Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza., Responsabile di procedimento per il Rilascio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche . Decreto Presidenziale n.11/2018 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni “Terra delle gravine” Crispiano , Massafra, Statte 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

 

 

• Da Ottobre 2019 ad Ottobre 2020  Sub-Commissario Presso il Comune di Marcianise (CE) commissariato ai sensi dell’art, 
141 del D.lgs 267/2000.Incarico conferito con Decreto di S.E. il prefetto di Caserta. Delega 
alle Funzioni in materia di Urbanistica, LL.PP. ed Ambiente. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Marcianise  

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

 

  

• Dal Febbraio 2019 ad Agosto 2019  Componente della Commissione d’Accesso nominata da S.E. il Prefetto di Caserta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 143 comma2 del D.lgs 267/2000, presso il Comune di Orta di 
Atella (CE). 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ministero degli Interni 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

 

 

mailto:giuseppeiannucci@alice.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

• Dal 25 Gennaio 2019 ad oggi  Gestore delle segnalazioni antiriciclaggio ai sensi del D.lgs. 231/2007 e D.M. 25.09.2015. 

Decreto Presidenziale n.1/2019 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni “Terra delle gravine” Crispiano , Massafra, Statte 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo  determinato 

 

 

• Dal 27 Dicembre 2010 al 
27.09.2018 

 Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Palagiano (TA). 

Vincitore di Concorso Pubblico Per Titoli Ed Esami Per La Copertura, a Tempo 
Indeterminato ed a Tempo Pieno Di N. 1 Posto Di “Funzionario Tecnico” Cat. D3. 

Titolare di incarico di direzione e connesse funzioni di Responsabilità di Servizio 
conferito con Decreti Sindacali ininterrottamente a partire dal Dicembre 2010 al 
27.09.2018 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Palagiano 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo pieno ed indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dei Servizi: 

-              Edilizia Pubblica  e privata; 

-              Urbanistica 

- Lavori Pubblici 

- Ambiente 

- Agricoltura 

- Patrimonio ed Espropri. 

 
   

• Dal 15 Dicembre 2015 al 
27.09.2018 

 Responsabile dell’Unita’ Organizzativa Centrale Unica di Committenza gestita in forma 
associata dai Comuni di Palagiano, Palagianello e Mottola. 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Palagiano Capofila della Centrale unica di Committenza 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Incarico nell’ambito di rapporto a Tempo pieno ed indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  a) fasi propedeutiche allo svolgimento delle procedure di affidamento. 

b) fasi relative allo sviluppo delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni- 

c)  fasi successive all’affidamento di lavori, servizi e beni. 

 

 

• Marzo 2003 – Dicembre 2010  Progettazione opere pubbliche, nel campo dei Trasporti, Civile ed Edile. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio di Progettazione Prof. Civitella Francesco  con sede in Via Venezia, Bari. 

• Tipo di azienda o settore  Studio Professionale di Ingegneria 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del settore progettazione con compiti di: 

 responsabile progettazione esecutiva; 

 gestione delle commesse e delle risorse umane ad esse assegnate; 

 coordinamento dei team di progettazione. 

 

• Anno Accademico 2008-2009 ed 
Anno Accademico 2007-2008 

 Cicli di sostegno alla didattica, retribuiti, di 15 ore nell’ambito dell’insegnamento di 
“Tecnica ed Economia dei Trasporti” titolare del corso presso la II Facoltà di Ingegneria 
del Politecnico di Bari. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Bari 

• Tipo di azienda o settore  Insegnamento 

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Argomenti trattati nelle lezioni: Unità di trasporto intermodale, Dilatazione Termica Rotaie, 
Diagrammi tipo e stima tempi, Calcolo resistenze al moto, Sistema SCMT. 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

• Ottobre 2007-Luglio 2008  Presidenza della Commissione Giudicatrice nell’ambito della “Selezione Pubblica per la 
formazione di una graduatoria per la assunzione di n°16 operatori di esercizio parametro 
140 – CCNL 27.11.00 con contratto di lavoro a tempo parziale misto (part time orizzontale 
e verticale) con impiego per 24 ore medie settimanali in mansioni di guida di autobus dei 
servizi pubblici di linea e con prestazioni lavorative da effettuare esclusivamente nei nove 
mesi di periodo scolastico”. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Trasporto Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  L’attività svolta ha riguardato: 

- la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati alla selezione; 

- la predisposizione e lo svolgimento della prova pre-selettiva, basata su un 
questionario  di accertamento della cultura generale dei candidati; 

- organizzazione ed espletamento delle prova orale di selezione, consistente in un 
colloquio riguardante la meccanica dei veicoli, il Codice della strada e la normativa inerente il 
Trasporto pubblico di persone; 

- organizzazione ed espletamento della prova di guida di autobus. 

 

• Anni 2003-2008  Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Vie e Trasporti del Politecnico di Bari 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Bari 

• Tipo di azienda o settore  Università - Ricerca Scientifica 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Ricerca Scientifica nell’ambito del progetto di ricerca: “UN SISTEMA OPTOHERTZIANO 
BIDIREZIONALE PER L’INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI COMANDO E CONTROLLO DELLA 
CIRCOLAZIONE DEI TRENI EXTRAURBANI”. Docente responsabile della ricerca: prof. ing. F. 
Civitella. L’assegno di ricerca, finanziato per intero da Alstom Transport s.p.a. ed inizialmente 
della durata di due anni, è stato in seguito prorogato di ulteriori due anni su richiesta 
dell’Azienda finanziatrice, che in data 2 Dicembre 2003 con lettera indirizzata al Magnifico 
Rettore del Politecnico di Bari, esprimeva il proprio apprezzamento per il lavoro svolto e 
contestualmente chiedeva la possibilità di finanziarne la proroga. La durata dell’assegno di 
ricerca è stata ulteriormente prorogata di un ulteriore anno, per due volte consecutive. 

 

• Gennaio 2008  Incarico professionale per la Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori di realizzazione 
di progettazione di una pista ciclabile di collegamento tra le località Orno e Porto canale. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni “Tavoliere Meridionale” con sede in Piazza Umberto I n.11 - 71049 Trinitapoli 
(FG). 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Incarico professionale in A.T.P. con prof in F. CIVITELLA e dott. Ing. M. DI PERNA 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e direzione lavori. Il progetto è stato ultimato e consegnato al committente, 
approvato, appaltato e realizzato. 

 

• Aprile – Giugno 2006  Presidenza della Commissione Giudicatrice per la selezione di n.15 candidati alla 
sottoscrizione di Contratti di Apprendistato Professionalizzante finalizzati al 
raggiungimento delle competenze professionali di operatore di esercizio par. 140, Area 
professionale 3^, Area esercizio. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Trasporto Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  L’attività svolta ha riguardato: 

- organizzazione ed espletamento delle prova orale di selezione, consistente in un colloquio 
riguardante la meccanica dei veicoli, il Codice della strada e le normative inerenti il Trasporto 
pubblico di persone; 

- organizzazione ed espletamento della prova di guida di autobus. 

 

• Gennaio 2005  Docenza nell’ambito del “MANTRA - Master in Programmazione e Gestione di Sistemi di 
Trasporto” organizzato dal Politecnico di Bari presso la sede di Taranto. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Bari 

• Tipo di azienda o settore  Università - Ricerca Scientifica 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  La lezione inserita nel  Modulo 10 del master, Trasporto merci e logistica, ha riguardato l’analisi 
dei contenuti del nuovo “Piano generale dei trasporti e della logistica” e del “Libro Bianco sui 
Trasporti” della Commissione europea. Durata della lezione: 4 ore. 

 

• Ottobre – Dicembre 2003  Presidenza della Commissione Giudicatrice per la selezione di n. 20 candidati alla 
sottoscrizione di Contratti di Formazione Lavoro con qualifica di operatore di esercizio. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Trasporto Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  L’attività svolta ha riguardato: 

- organizzazione ed espletamento delle prova orale di selezione, consistente in un colloquio 
riguardante la meccanica dei veicoli, il Codice della strada e le normative inerenti il Trasporto 
pubblico di persone; 

- organizzazione ed espletamento della prova di guida di autobus. 

 

   

• Aprile 2000 – Marzo 2003  Progettazione opere pubbliche. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  S.I.T. (Servizi Ingegneria Trasporti)  con sede in C.so Sonnino 126, Bari. 

• Tipo di azienda o settore  Società di Ingegneria 

• Tipo di impiego  Inizialmente come collaboratore esterno e dal febbraio 2001 come dipendente a tempo 
indeterminato.   

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del settore progettazione della S.I.T. con compiti di: 

 responsabile progettazione esecutiva; 

 gestione delle commesse e delle risorse umane ad esse assegnate; 

coordinamento dei team di progettazione. 

 

• Anno 2000  Docente di Autocad 3D per il corso di formazione professionale per “Operatore CAD-
CAM”   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  AgenForm - Bari 

• Tipo di azienda o settore  Formazione 

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Insegnamento software Autocad in lezioni collettive presso la sede di Locorotondo. 

 

• Anni 1997-2000  Docente software tecnico Autocad. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Scuola di informatica Alfabyte, Viale della Repubblica Bari. 

• Tipo di azienda o settore  Formazione 

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Insegnamento software Autocad in lezioni individuali e collettive. 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Anni 2009-2010-2011  Dottorato di ricerca in "SISTEMI DI VIE E TRASPORTI, TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA"  (XXIV ciclo) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Politecnico di Bari. 

 

 

• Settembre 2006  Short course “METHODS AND MODELS FOR TRANSPORTATION SYSTEMS ANALYSIS” 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 EURO Working Group on Transportation, Società Italiana Docenti di trasporti Politecnico di Bari 

 
 

• Novembre 2000  “CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER IL MIGLIORAMENTO CONTINUO DEI PROCESSI 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

AZIENDALI” 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Competenze acquisite 

 Patrocinato dal Politecnico di Bari e dall’ I.P.E. (Istituto per ricerche ed attività educative). 

 

Le tematiche affrontate riguardavano il BUSINNES EXCELLENCE MODEL, la CUSTOMER 
SATISFACTION, l’ACTION PLANNING, le principali tecniche di PROBLEM SOLVING, 
l’applicazione in campo aziendale delle norme ISO 9000 e 14000. 

 

• Anno 2000  LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE SEZIONE TRASPORTI INDIRIZZO COSTRUTTIVO 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Votazione 

•Tesi 

 Politecnico di Bari 

 

99/110 

Progetto di ristrutturazione del porto di Manfredonia con funzioni peschereccia e turistica 

 

• Anno 1990  Diploma di Maturità Scientifica 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Votazione 

 Liceo Scientifico L. da Vinci – Manfredonia (FG) 

 

56/60 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 
 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

. 

 OTTIMA PREDISPOSIZIONE AL LAVORO DI GRUPPO. 

OTTIME CAPACITÀ ORGANIZZATIVE E DI COORDINAMENTO DI GRUPPI DI LAVORO 

OTTIME CAPACITÀ RELAZIONALI E COMUNICATIVE. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

. 

 OTTIME CAPACITÀ DI ANALISI E DI RISOLUZIONE DEI PROBLEMI, DERIVANTE SIA 

DALL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE ED ACCADEMICA, SIA DA FORMAZIONE SPECIFICA 

BUONA CONOSCENZA DELLE TECNICHE DI PROBLEM SOLVING, DI ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO, DI 

IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO DELLA QUALITÀ E DI MIGLIORAMENTO CONTINUO. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 OTTIMA CONOSCENZA DELLE MODALITA’ ORGANIZZATIVE E GESTIONALI DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

OTTIMA CONOSCENZA DELLA NORMATIVA, DELLE PROCEDURE E DELLE MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DI 

OPERE PUBBLICHE. 

OTTIMA CONOSCENZA DEL PROCESSO DI PROGETTAZIONE (PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA) E 

DIREZIONE LAVORI DI OPERE PUBBLICHE. 

OTTIMA ESPERIENZA NELLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

(OPERE STRADALI, OPERE FERROVIARIE, IMPIANTI FISSI PER LA MANUTENZIONE DEI VEICOLI FERROVIARI, 
AUTOSILI- PARCHEGGI MULTIPIANO) . 

OTTIMA ESPERIENZA NELLA REDAZIONE DI PIANI PARTICELLARI D’ESPROPRIO E NELL’ESECUZIONE DELLE 

PROCEDURE DI ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ. 

OTTIMA ESPERIENZA NELLA PROGETTAZIONE DI OPERE EDILI. 

BUONA ESPERIENZA NELLA PROGETTAZIONE DI OPERE IMPIANTISTICHE. 

OTTIMA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS, DI OFFICE NEI SUOI PIÙ COMUNI APPLICATIVI 

(WORD, EXCEL, POWER POINT, ACCESS, EXPLORER), DI MATLAB, DI SOFTWARE PER LA MODELLAZIONE 

AD EVENTI DISCRETI (ARENA), PER LA PIANIFICAZIONE DI RETI DI TRASPORTO (OMNITRANS), DI AUTOCAD, 
DI SOFTWARE PER LA PROGETTAZIONE STRADALE E FERROVIARIA (SIERRASOFT GEOMATICS PRO-ST), 
PER AL SIMULAZIONE DELLE MANOVRE VEICOLARI (AUTOTURN), PER L’ANALISI E LA PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE (SISMICAD, SAP 2000). 

 

DETTAGLIO DELLE ESPERIENZE 

RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE DI 

OPERE PUBBLICHE 

. 

 PROGETTI REDATTI PER IL COMUNE DI PALAGIANO 
- PROGETTO DEFINITIVO “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER 
MINORI, ANZIANI, DISABILI GRAVI”. 
- PROGETTO DEFINITIVO  "LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA NELL’AMBITO DEGLI 

INSEDIAMENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA.” 
- PROGETTO ESECUTIVO  "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO ALLE NORME E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO “GIANNI RODARI”, ISTITUTO COMPRENSIVO GIANNI 

RODARI" 

ALCUNI DEI LAVORI DI PROGETTAZIONE STRADALE REALIZZATI PRESSO LA S.I.T - STUDIO  CIVITELLA NEL 

PERIODO 2000-2008: 

- PROGETTO ESECUTIVO DI VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO E DI UN SOTTOPASSO STRADALE PER 

SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 4+116 DELLA LINEA FERROVIARIA DELLE 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

FERROVIE DEL SUD EST  “BARI- PUTIGNANO”; IMPORTO DEI LAVORI 3.500.000 €; RUOLO : 
RESPONSABILE PROGETTAZIONE ESECUTIVA; 

-PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE PER SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO 

POSTO AL KM 6+568 DELLA LINEA FERROVIARIA FERROVIE DEL SUD EST “BARI- PUTIGNANO”; IMPORTO 

DEI LAVORI 650.000 €; RUOLO: COORDINAMENTO DELLA PROGETTAZIONE; 

- PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE E DI VIABILITÀ COMPLANARE E DI SERVIZIO PER 

SOPPRESSIONE DEL  PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 7+333 DELLA LINEA “BARI- PUTIGNANO” DELLE 

FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 6.170.000 €;  RUOLO: RESPONSABILE PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA; 

- PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE PER SOPPRESSIONE DEL P.L. POSTO AL KM 

8+542 DELLA LINEA “BARI- PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 611.200 

€;  RUOLO : PROGETTISTA  STRADALE; 

-PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE STRADALI PER SOPPRESSIONE DEL P.L. POSTO 

AL KM 9+212 DELLA LINEA “BARI- PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 

4.163.220 €;  RUOLO : PROGETTISTA  STRADALE; 

- PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE CON LA TECNICA DEL MONOLITO A SPINTA IN 

MOLFETTA (BA); RUOLO: PROGETTISTA  STRUTTURALE; 

- PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO ‘’PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ACCESSI ALLA CITTA’ DI S. 
FERDINANDO DI P. DA VIA CERIGNOLA, VIA BARLETTA E VIA TRINITAPOLI’’; RUOLO: COPROGETTISTA; 

- PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI UNA PISTA CICLABILE NELL’AMBITO DEI “LAVORI DI 

ADEGUAMENTO PISTE ED INFRASTRUTTURE PER I MONDIALI DI CICLOCROSS”; RUOLO: COPROGETTISTA; 

-PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA 

S.S.100 E L’OSPEDALE” F. FALLACARA” NEL COMUNE DI TRIGGIANO (BA); 

-SUPPORTO AL R.U.P. NELLA REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DEL NUOVO SVINCOLO DI MURO 

LUCANO (PZ), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 

L’ABITATO DI MURO LUCANO CON LA  S.S. 401 OFANTINA IN LOCALITÀ NERICO; RUOLO: RESPONSABILE 

PROGETTAZIONE. 

 PROGETTAZIONI DI OPERE FERROVIARIE ESEGUITE: 

- PROGETTO ESECUTIVO DI RADDOPPIO DEL BINARIO E RELATIVE OPERE D’ARTE DELLA LINEA “BARI – 

PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD EST; LUNGHEZZA DELLA TRATTA KM 10,500, IMPORTO LAVORI 

7.036.700 €;  RUOLO SVOLTO : RESPONSABILE PROGETTAZIONE ESECUTIVA; 

-PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SOTTOPASSO STRADALE  PER SOPPRESSIONE DEL 

PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 0+842 DELLA LINEA “BARI – PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD 

EST E MIGLIORAMENTO DEL TRACCIATO D’INGRESSO DI TALE LINEA NELLA STAZIONE DELLE FERROVIE 

DELLO STATO DI BARI CENTRALE; IMPORTO DEI LAVORI 5.500.000 €; RUOLO SVOLTO: PROGETTISTA DEL 

TRACCIATO FERROVIARIO E DEL RELATIVO IMPIANTO DI SEGNALAMENTO; 

- REVISIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOVRAPPASSO PEDONALE IN TRIGGIANO (BA) PER 

SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 7+661 DELLA LINEA “BARI – PUTIGNANO“ 
DELLE FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 1.485.000 €; RUOLO: COORDINAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE- 

ALTRI SERVIZI DI INGEGNERIA PRESTATI: 

-COLLABORATORE NELLA DIREZIONE LAVORI RELATIVA AI LAVORI DI RADDOPPIO ED INTERRAMENTO DEL 

BINARIO RELATIVI ALLA TRATTA NOICATTARO - RUTIGLIANO DELLA LINEA “BARI-PUTIGNANO” DELLE 

FERROVIE DEL SUD EST; 

-PROGETTAZIONE DELLE OPERE PROVVISIONALI E DELLE VARIANTI AL TRACCIATO FERROVIARIO RESESI 

NECESSARIE IN CORSO D’OPERA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI CUI AL PUNTO PRECEDENTE; 

-COLLAUDO IN STABILIMENTO DEI COMPONENTI TECNOLOGICI, (ROTAIE, TRAVERSE , COMPONENTISTICA 

IMPIANTO DI SEGNALAMENTO) OGGETTO DI FORNITURA NEGLI APPALTI RELATIVI ALLA D.L. DI CUI SOPRA; 

- GESTIONE DEI RAPPORTI CON FERROVIE DEL SUD EST PER LA VERIFICA DI COMPATIBILITÀ DEGLI 

INTERVENTI DI CUI SOPRA CON LE ESIGENZE DI ESERCIZIO DELL’AZIENDA; 

 

 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

.  -SUPPORTO A FERROVIE DEL SUD EST NELL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE PER LA 

REALIZZAZIONE E LA MESSA IN ESERCIZIO DELLE OPERE DI CUI SOPRA; 

- GESTIONE DEI RAPPORTI CON FERROVIE DEL SUD EST PER LA VERIFICA DI COMPATIBILITÀ DEGLI 

INTERVENTI DI CUI SOPRA CON LE ESIGENZE DI ESERCIZIO DELL’AZIENDA; 

- SUPPORTO A FERROVIE DEL SUD EST NELL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE PER LA 

REALIZZAZIONE E LA MESSA IN ESERCIZIO DELLE OPERE DI CUI SOPRA; 

- GESTIONE DEI RAPPORTI CON GLI ENTI COMPETENTI DI MATERIA DI RILASCIO AUTORIZZAZIONI 

ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITÀ DI TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO (UFFICIO TRASPORTI IMPIANTI FISSI 

“USTIF”, MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, REGIONE PUGLIA). 

- PROGETTAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE, DIREZIONE LAVORI  DI UN SOVRAPPASSO CON TUBO 

GUAINA IN ACCIAIO PER L’ATTRAVERSAMENTO DELLA SEDE FERROVIARIA DELLE FERROVIE DEL SUD EST   

DA PARTE DI CONDOTTA ADDUTTRICE D’ACQUA DI PROPRIETÀ DI ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A., NEL 

COMUNE DI RUTIGLIANO (BA); 

- COLLABORATORE NELLA DIREZIONE LAVORI RELATIVA ALLA COSTRUZIONE DI UN PARCHEGGIO DI 

INTERSCAMBIO AUTO - TRENO METROPOLITANO SU 5 LIVELLI IN TRIGGIANO (BA); 

- RIPROGETTAZIONE DEGLI IMPIANTI INSTALLATI IN TALE STRUTTURA; 

- CONTABILITÀ DI APPALTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE. 

 

IDONEITA' A CONCORSI PUBBLICI  Idoneo non vincitore  nell'ambito del “CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI UN “DIRIGENTE” DA ASSEGNARE AL 
SETTORE “ATTIVITA’ TECNICHE E PRODUTTIVE” bandito dal Comune di 
Ortona (CH). Graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 119 del 
06.02.2018. 

 
 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA           Progettista del Piano Comunale delle Coste del Comune di Palagiano. 
              Piano adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.04.2015. 
 

PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRATTI PUBBLICI 

/CONCORSI PUBBLICI 

1. Anno 2010. Comune di Palagiano 
“Selezione pubblica per l’individuazione dei componenti della Commissione Per 
il Paesaggio dei Comuni di Palagiano e Palagianello”. Funzione svolta: 
Presidente Commissione Giudicatrice.   
2. Anno 2011. Comune di Palagiano. 
“Affidamento In Appalto Del Servizio Di Raccolta, Trasporto E Avvio A 
Smaltimento Dei Rifiuti Solidi  Urbani Ed Assimilati, Di Spazzamento Stradale E 
Dei Servizi Complementari Di Igiene”. 
Importo € 12.800.000,00. 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
3. Anno 2012. Comune di Palagiano 
Affidamento lavori di “Valorizzazione degli itinerari naturalistici della Pineta 
Marziotta – Riserva Biogenetica Stornara” 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
4. Anno 2012. Comune di Palagiano 
Affidamento Servizio di Manutenzione per mesi 6 dell’impianto di pubblica 
illuminazione comunale. 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
5. Anno 2012. Comune di Palagiano. 
Affidamento Progettazione Esecutiva Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione e Direzione Lavori relativamente all’opera “Centro 
polifunzionale per anziani minori e disabili gravi “dopo di Noi “ in Palagiano. 
6. Anno 2012. Comune di Palagiano. 
Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori 
per la realizzazione del progetto “Dinamismi Interculturali” finanziati nella ambito 
del PON 2007-2013. Sicurezza per lo sviluppo. Funzione svolta: Presidente 
Commissione Giudicatrice.   
7. Anno 2012. Comune di Palagiano 
“Selezione pubblica per l’individuazione dei componenti della Commissione Per 
il Paesaggio dei Comuni di Palagiano e Palagianello”. Funzione svolta: 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

Presidente Commissione Giudicatrice.   
8. Anno 2011. Comune di Palagianello 
Affidamento lavori per la realizzazione della “Casa della salute - 1° Lotto” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
9. Anno 2011. Comune di Palagianello 
Affidamento lavori per la realizzazione del “Centro di esperienza ambientale e 
prima accoglienza turistica”. Funzione svolta: Componente Commissione 
Giudicatrice. 
10. Anno 2014. Istituto Comprensivo Statale “Marconi 
Lavori di “Manutenzione straordinaria – miglioramento qualità ambienti scolastici 
nel plesso D’annunzio dell’istituto Comprensivo Statale “Marconi”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
11. Anno 2014. Comune di Castellaneta 
Forniture per “potenziamento Raccolta Differenziata” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
12. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta 
“lavori di realizzazione di un centro polifunzionale per 
minori, anziani, disabili gravi”. Funzione svolta: Presidente Commissione 
Giudicatrice.   
13. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara a procedura aperta "Lavori di urbanizzazione 
primaria e secondaria nell’ambito degli insediamenti di edilizia residenziale 
pubblica. Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
14. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Appalto misto di forniture, servizi e lavori per la realizzazione del “Narracentro 
museo multimediale di Palagiano” Funzione svolta: Presidente Commissione 
Giudicatrice. 
15. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta, per l’affidamento di lavori di  
“Ristrutturazione del 1° Piano dell’ex Caserma C.C. sita in Corso Lenne, da 
adibirsi a centro di orientamento e formazione per soggetti extracomunitari 
regolari residenti nel territorio di Palagiano - PROGETTO DINAMISMI 
INTERCULTURALI” Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
16. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara a procedura aperta "Lavori di messa in sicurezza, adeguamento 
alle norme e Manutenzione straordinaria del plesso “Gianni Rodari”, Istituto 
Comprensivo Gianni Rodari" Funzione svolta: Presidente Commissione 
Giudicatrice. 
17. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
AVVISO per la selezione di soggetti di cui all'art. 90 comma 1 lettere d), e), f) 
fbis) g) e h) del codice dei contratti cui conferire incarico per lo svolgimento 
DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E CORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativamente ai "Lavori di messa in 
sicurezza, adeguamento alle norme e Manutenzione straordinaria del plesso 
“Gianni Rodari”, Istituto Comprensivo Gianni Rodari"  Funzione svolta: 
Presidente Commissione Giudicatrice. 
18. Anno 2015 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta, per l’affidamento di lavori di  
“POTENZIAMENTO ED AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE 
DEDICATE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA REALIZZAZIONE  CENTRI 
COMUNALI DI RACCOLTA (CCR) NEL COMUNE DI PALAGIANO”” 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
19. Anno 2015 Comune di Palagiano. 
Appalto misto di forniture e servizi di “Potenziamento dei servizi di raccolta 
differenziata. SISTEMA DI MONITORAGGIO E TARIFFAZIONE PUNTUALE 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
20. Anno 2015. Comune di Castellaneta 
Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli 
immobili comunali dell’impianto di pubblica illuminazione in Castellaneta Città e 
Castellaneta Marina Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
21. Anno 2015 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta, per l’affidamento del servizio di 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

manutenzione ordinaria e straordinaria impianto di pubblica illuminazione per la 
durata di anni uno Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
22. Anno 2015. Comune di Ginosa 
Procedura di gara “FSC 2007-2013 APQ “Benessere e salute” – progetto “Polo 
socio educativo “centro ludico per al prima infanzia e centro diurno” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
23. Anno 2016. Comune di Massafra 
“Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni 
energetiche Istituto Comprensivo G. Pascoli”. Funzione svolta: Componente 
Commissione Giudicatrice 
24. Anno 2016. Comune di Castellaneta (TA) 
“Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture connesse allo sviluppo ed 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”.Funzione svolta: 
Componente Commissione Giudicatrice 
25. Anno 2016. Comune di Laterza (TA) 
“Avviso Pubblico per affidamento di incarico professionale per la redazione dello 
strumento urbanistico generale comunale PUG del rapporto ambientale con la 
valutazione di incidenza ai fini della valutazione ambientale strategica (VAS) ed 
attività connesse ed elaborazione del regolamento edilizio”. Funzione svolta: 
Componente Commissione Giudicatrice. 
26.  Anno 2016. Comune di Laterza (TA) 
“Realizzazione di attrezzature sportive di quartiere e verde pubblico attrezzato”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
27. Anno 2018. Comune di Castellaneta (TA). 
“Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali: lotto a – strade 
urbane”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
28 . Anno 2018. Comune di Laterza (TA) 
“Selezione idoneativa per curriculum e colloquio di uno specialista tecnico da 
assegnare al settore Lavori Pubblici”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Esaminatrice. 
29 . Anno 2019. Comune di Mottola (TA) 
“Piano Regionale Attività Estrattive –Affidamento incarico Redazione Piano 
Particolareggiato”i. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
30 . Anno 2019. Comune di Castellaneta (TA) 
““Servizi Tecnici inerenti i lavori per gli Interventi relativi alla realizzazione di 
sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
31 . Anno 2020. Comune di Adelfia (BA) 
“SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 
ASSIMILATI E SPAZZAMENTO STRADALE - Gara ponte”. 
Funzione svolta: Segretario Commissione Esaminatrice. 
32 . Anno 2020. Comune di Mottola BA) 
“Concorso Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D 1 a tempo indeterminato part time 
al 50%””. 
Funzione svolta: Componente Commissione Esaminatrice. 
 
 

 
ALTRI INCARICHI DI RILIEVO         

NOMINA , CON DECRETO N. 32 DEL 30.05.2018 DEL COMMISSARIO AD 

ACTA DELL'AGENZIA TERRITORIALE REGIONALE PER IL SERVIZIO DI 

RACCOLTA DEI RIFIUTI, A RUP PER LA PROCEDURA DI GARA PER IL 

“SERVIZIO DI PRELIEVO TRASPORTO E DEPURAZIONE DEL PERCOLATO 

PRODOTTO DALLA DISCARICA “PURO VECCHIO” DI TRANI. 
 
NOMINA, CON DECRETO N. 17 DEL 13.02.2018 DEL PRESIDENTE DELLA 

PROVINCIA DI TARANTO, A COMPONENTE TITOLARE ESPERTO DELLA 

COMMISSIONE D'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL''ATTESTATO DI 



Pagina 11 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

IDONEITA' PROFESSIONALE ALL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA 

CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO”. 
          

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

. 

 [1] GIUSEPPE IANNUCCI. 

L’UTILIZZO DELLE COMUNICAZIONI VIA RADIO PER IL CONTROLLO E LA REGOLAZIONE 

DELLA CIRCOLAZIONE FERROVIARIA. 

APRILE 2001. ED. TECNOMACK BARI. 

 

[2] GIUSEPPE IANNUCCI. 

LOCALIZZAZIONE SATELLITARE FERROVIARIA: LE SPERIMENTAZIONI CONDOTTE DALLE 

FERROVIE TEDESCHE. 

GIUGNO 2001. ED. TECNOMACK BARI. 

 

[3] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI. 

LA LOCALIZZAZIONE FERROVIARIA NEL SISTEMA OPTOHERTZIANO. 

LUGLIO 2002. ED. TECNOMACK BARI.  

 

[4] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI. 

INNOVATIVE SOLUTIONS FOR TRAIN POSITIONING WITHIN THE RAILROAD AUTOMATIC 

CONTROL SYSTEMS WITH ERTMS ARCHITECTURE. 

RICERCA SCIENTIFICA PRESENTATA ALL’ “INTERNATIONAL RAILWAY TELEMATICS CONFERENCE”, BERLINO 

21-22 SETTEMBRE 2005, E PUBBLICATA INTEGRALMENTE NEGLI ATTI DELLA CONFERENZA. 

ISBN-10: 3-00-019310-3 

ISBN-13: 978-3-00-019310-1 

 

[5] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI. 

ANALYSIS OF RELIABILITY AND CAPACITY REQUIREMENTS EXPECTED FROM A MODERN 

RAILWAY CIRCULATION CONTROL SYSTEM. 

RICERCA SCIENTIFICA PRESENTATA ALLA “CONFERENCE ON RAILWAY ENGINEERING” MELBOURNE 30 

APRILE – 3 MAGGIO 2006, E PUBBLICATA INTEGRALMENTE NEGLI ATTI DELLA CONFERENZA. 

ISBN: 085-825-8374 

 

[6] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI – MATTEO DI PERNA 

TEMPI DI SERVIZIO E COSTI DI INVESTIMENTO E DI ESERCIZIO PER IL PROGETTO DELLE  

PIATTAFORME LOGISTICHE. 

“TRASPORTI E TERRITORIO. SCIENZE, TECNOLOGIE, POLITICHE PER LA MOBILITÀ.” GIUGNO 2007. ISSN 

1723-7432. RIVISTA EDITA DAL POLITECNICO DI MILANO, CENTRO PER LO SVILUPPO DEL POLO DI 

PIACENZA. 

 

[7] MICHELE OTTOMANELLI - GIUSEPPE IANNUCCI 

MODELLING PEDESTRIAN CROSSING PERFORMANCES THROUGH DISCRETE EVENTS 

BASED SIMULATION 

     IN: PROC. OF THE ITS-ILS07 - TRANSPORTATION AND LOGISTICS INTEGRATED SYSTEMS 

CONFERENCE. KRAKOW PL. 11-12 OCT. 2007. ISBN/ISSN: 978-83-88309-86-1. KRAKOW: UNIV. OF 

SCIENCE AND TECHNOLOGY 

 

[8] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI 

  UNO SCHEMA STRUTTURALE PER UNA COMUNITÀ DEI TRASPORTI  ITALIANA. 

 “TRASPORTI E TERRITORIO. SCIENZE, TECNOLOGIE, POLITICHE PER LA MOBILITÀ.”  MARZO 2008. ISSN 

1723- 7432. RIVISTA EDITA DAL POLITECNICO DI MILANO, CENTRO PER LO SVILUPPO DEL POLO DI 

PIACENZA. 

 

[9] DOMENICO SASSANELLI – MICHELE OTTOMANELLI - GIUSEPPE IANNUCCI. SIMULATION OF 

PEDESTRIANS BEHAVIOUR AT UNSIGNALIZED ROADWAY CROSSINGS BY ADAPTIVE 

NEURAL NETWORK BASED FUZZY INFERENCE SYSTEM. PROC. OF THE “EWGT2008 - 12TH 



Pagina 12 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

MEETING EURO WORKING GROUP ON TRANSPORTATION”, ISCHIA – 7-11 SETTEMBRE 2008. 

 

[10] OTTOMANELLI M., IANNUCCI G, SASSANELLI D. (2008). A DISCRETE EVENTS BASED 

SYSTEM FOR MODELLING PEDESTRIAN-VEHICLE INTERACTIONS AT PEDESTRIAN 

CROSSING. IN: ANDRZEJ ADAMSKI. STUDIES IN COMPUTATIONAL INTELLIGENCE. ISBN: 1860-949X. 
BERLIN: SPRINGER (GERMANY). INVITED PAPER (EDITOR: ANDRZEJ ADAMSKI). IN PRESS. 

 

[11] L. CAGGIANI, M. OTTOMANELLI, G. IANNUCCI, D. SASSANELLI. A SOFT COMPUTING BASED 

MODEL FOR THE SIMULATION OF PEDESTRIAN ROADWAYS CROSSING DECISION. 23RD 

EUROPEAN CONFERENCE ON OPERATIONAL RESEARCH, BOOK OF ABSTRACTS, WC-03, P.258. BONN, 
JULY 5-8, 2009. 

 

[12] CAGGIANI L., LONGO G., IANNUCCI G, OTTOMANELLI M., SASSANELLI D. (2010). DOMANDA ED 

OFFERTA NEI PORTI CONTAINER DELLE REGIONI ADRIATICHE ITALIANE E DEL 

MEDITERRANEO ORIENTALE. IN: F. RUSSO. I PORTI CONTAINER ITALIANI NEL SISTEMA EURO-
MEDITERRANEO. DATI DI RIFERIMENTO E STATO DELL'ARTE SU MODELLI E METODI PER L'ANALISI DI 

DOMANDA E OFFERTA. P. 19-45, MILANO: FRANCO ANGELI, ISBN/ISSN: 9788856824827. 

   

[13] M. OTTOMANELLI, G. IANNUCCI, G. MAIONE. A DISCRETE EVENT APPROACH FOR THE 

MICROSIMULATION OF UNSIGNALIZED PEDESTRIAN CROSSINGS. SOCIETÀ ITALIANA 

DOCENTI TRASPORTI, SCIENTIFIC SEMINAR “ EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT SYSTEMS: THEORY AND 

APPLICATION”, ROME 18TH JUNE 2010. 

 

[14] L. CAGGIANI, G. IANNUCCI, L. TANGARI, M. OTTOMANELLI, D. SASSANELLI. EVALUATING THE 

PERFORMANCE OF CONTAINER TERMINAL FEEDER SERVICES UNDER UNCERTAIN 

DATA. SOCIETÀ ITALIANA DOCENTI TRASPORTI, SCIENTIFIC SEMINAR “ EXTERNAL COSTS OF 

TRANSPORT SYSTEMS: THEORY AND APPLICATION”, ROME 18TH JUNE 2010. 

 

[15] G. IANNUCCI, L. TANGARI, M. OTTOMANELLI, D. SASSANELLI. A FUZZY EXPERT SYSTEM FOR 

RANKING HUB CONTAINER TERMINALS, XLI ANNUAL CONFERENCE ITALIAN OPERATIONAL 

RESEARCH SOCIETY, 7 -10 SETTEMBRE 2010, SANTA TRADA 

 

[16] OTTOMANELLI M., CAGGIANI L., IANNUCCI G., SASSANELLI D. (2010). AN ADAPTIVE NEURO-
FUZZY INFERENCE SYSTEM FOR SIMULATION OF PEDESTRIANS BEHAVIOUR AT 

UNSIGNALIZED ROADWAY CROSSINGS.  SOFT COMPUTING IN INDUSTRIAL APPLICATION, 
ALGORYTHM, APPLICATION AND SUCCESS STORIES, SPRINGER  2010, PP 255-262 , ISBN: 978-3-642-
11281-2 

 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI 

INTERNAZIONALI IN QUALITA’ DI 

RELATORE 

 

 21-22 SETTEMBRE 2005.”INTERNATIONAL RAILWAY TELEMATICS CONFERENCE”, BERLINO, 
ORGANIZZATA DALL’INTERNATIONAL RAILWAY TECHNOLOGY CONSULTING E DA EURAIL PRESS. 

 

30 APRILE-3 MAGGIO 2006.”CORE 2006 - CONFERENCE ON RAILWAY ENGINEERING”, 
MELBOURNE, ORGANIZZATA DALLA RAILWAY TECHNICAL SOCIETY OF AUSTRALASIA. 

 

11-12 OTTOBRE 2007, ITS ILS 2007 INTERNATIONAL CONFERENCE TRANSPORTATION AND 

LOGISTICS INTEGRATED SYSTEMS, CRACOVIA. 

 

17- 18TH JUNE 2010. SOCIETÀ ITALIANA DOCENTI TRASPORTI, SCIENTIFIC SEMINAR 

“EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT SYSTEMS: THEORY AND APPLICATION”, ROME. 

 

7 -10 SETTEMBRE 2010, XLI ANNUAL CONFERENCE ITALIAN OPERATIONAL RESEARCH SOCIETY, SANTA 

TRADA 

   

   

 



Pagina 13 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

ATTIVITA’ DI RICERCA  SETTEMBRE 2000-FEBBRAIO 2001. ATTIVITÀ DI RICERCA RIGUARDANTE “MANAGEMENT DEL 

PROCESSO DI PROGETTAZIONE DI SOFTWARE ED HARDWARE PER APPLICAZIONI 
SAFETY CRITYCAL IN AMBITO FERROVIARIO” PRESSO IL CENTRO ALSTOM SIGNALING 

RESEARCH DI BARI. 

 

DAL 2003 AL 2008. ASSEGNISTA DI RICERCA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI VIE E TRASPORTI DEL 

POLITECNICO DI BARI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA: “UN SISTEMA OPTOHERTZIANO 

BIDIREZIONALE PER L’INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI COMANDO E CONTROLLO DELLA 

CIRCOLAZIONE DEI TRENI EXTRAURBANI”. DOCENTE RESPONSABILE DELLA RICERCA: PROF. ING. 
F. CIVITELLA. 

 

OTTOBRE 2001-DICEMBRE 2005. COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

DI RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE AL FONDO DI RICERCA D’ATENEO DEL POLITECNICO DI BARI 

INTITOLATO “SISTEMA INTERPORTO: LOCALIZZAZIONE, FUNZIONI E DIMENSIONAMENTO”. 
RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ING. F. CIVITELLA. 

PER I RISULTATI DELLA RICERCA VEDASI PUBBLICAZIONE [6] DELL’ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE. 

 

OTTOBRE 2001-DICEMBRE 2005. COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

DI RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE AL FONDO DI RICERCA D’ATENEO DEL POLITECNICO DI BARI 

INTITOLATO “RAZIONALIZZAZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO E DELL’ORGANIZZAZIONE 

AZIENDALE NELLA RIFORMA DEL TRASPORTO LOCALE ALLA LUCE DELLE DIRETTIVE 

COMUNITARIE: ANALISI E  PROPOSTE”. RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ING. D. GALESI. 

 

GENNAIO 2005 – GENNAIO 2006. PARTECIPAZIONE E COLLABORAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DEI 

WORKSHOP IN PROGRESS “IL CAFFÈ DELLA SCIENZA”. IL PROGETTO INTERDISCIPLINARE, NATO 

DALL’INIZIATIVA DEL PROF. G. MELIDORO DEL POLITECNICO DI BARI, DEL PROF. S. TROISI 

DELL’UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA E DEL PROF. G. ZITO DELL’UNIVERSITÀ DI BARI,  ERA PATROCINATO 

DAL POLITECNICO DI BARI E VEDEVA LA PARTECIPAZIONE DI DOCENTI UNIVERSITARI, PROVENIENTI DA VARI 

ATENEI ITALIANI E OPERANTI NEI SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI DELL’AMBIENTE, DELL’INGEGNERIA, 
DELL’ECONOMIA, DELLA GEOFISICA, DELLA CHIMICA, DELLA FISICA, DELLA BIOLOGIA, DELLA MEDICINA, 
CHE PRESENTAVANO I LORO CONTRIBUTI INERENTI IL TEMA DEL WORKSHOP: ”LA MISURA 

DELL’ATTENDIBILITÀ DEI MODELLI DI PREVISIONE COME TAPPA VERSO L’UNITÀ DEL 

SAPERE”. 

 

DA APRILE 2006 AL 2010. COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 

RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE AL FONDO DI RICERCA D’ATENEO DEL POLITECNICO DI BARI, 
INTITOLATO “IPOTESI DI UNA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E GESTIONALE PER UNA 

COMUNITÀ DEI TRASPORTI OPERANTE IN ITALIA”. RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ING. F. 
CIVITELLA. 

NELL’AMBITO DI TALE RICERCA È STATO PRODOTTO IL LAVORO INDICATO AL NUMERO [8] DELL’ELENCO 

DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE. 

 

DA GENNAIO 2009 AL 2010. MEMBRO DEL GRUPPO DI RICERCA DELL’UNITÀ OPERATIVA DI BARI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE 2007LPAM25, ” LINEE GUIDA PER 

LA COMPETITIVITÀ DEI PORTI CONTAINER ITALIANI NEL SISTEMA EURO-MEDITERRANEO: CRITICITÀ E 

POTENZIALITÀ DEI PORTI HUB DI GIOIA TAURO, CAGLIARI E TARANTO”, FINANZIATO DAL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA. 

 

 

ABILITAZIONI 

 

 ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE ED ISCRIZIONE NELL’ANNO 2000 CON 

NUMERO 2046 ALL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI FOGGIA. 

 

IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. 81/2008 PER LO SVOLGIMENTO DEL 

RUOLO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE NELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

PER QUANTO ATTIENE IL PRIMO PERIODO DEL COMMA 2 DELL’ART. 32 DEL D.LGS 81/2008: ESONERATO AI 

SENSI DEL COMMA 5 DEL MEDESIMO ARTICOLO, IN QUANTO IN POSSESSO DI DIPLOMA DI LAUREA IN 

INGEGNERIA CIVILE SE VECCHIO ORDINAMENTO, RICONOSCIUTO CORRISPONDENTE ALLA CLASSE 8 DI 

CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA IN DATA 



Pagina 14 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

4 AGOSTO 2000, PUBBLICATO NEL S.O. ALLA GAZZETTA UFFICIALE N. 245 DEL 19 OTTOBRE 2000. 

PER QUANTO ATTIENE IL SECONDO PERIODO DEL COMMA 2 DELL’ART.32 DEL D.LGS 81/2008:  IN 

POSSESSO DI ATTESTATO DI FREQUENZA A CORSO DI FORMAZIONE PER RSPP MODULO “C” RILASCIATO 

DA FEDERSICUREZZA ITALIA  PROT. 1103116000034 IN DATA 07.01.2016. 

 

IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALLA LEGGE 494/96 E S.M.I. RICHIESTI PER SVOLGERE LE ATTIVITÀ DI 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA NELLA PROGETTAZIONE E COORDINATORE PER LA SICUREZZA 

NELL’ESECUZIONE DELLE OPERE. 

 

AGGIORNAMENTO AL RUOLO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA (AI SENSI DELL'ART. 98 

COMMA 2 E ALLEGATO XIV DEL D.LGS. 81/08 E CORRETTIVO D.LGS. 106/09) 

 

  ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI AUTOTRASPORTO DI PERSONE RILASCIATA A 

SEGUITO DELL’ESAME SOSTENUTO PRESSO LA  PROVINCIA DI BARI. 

 

ATTESTATO DI FREQUENZA AL CORSO” ADDETTO ALLA PREVENZIONE INCENDI, LOTTA 

ANTINCENDIO E GESTIONE DELLE EMERGENZE LIVELLO MEDIO (ART. 46 D.LGS 81/2008 E 

DM 10/03/1998)”. 

 

ATTESTATO DI FREQUENZA AL CORSO” ADDETTO AL PRIMO SOCCORSO (ART. 45 D.LGS 81/2008 

E DM 388/2003)”. 

 

 
PATENTE O PATENTI 

  
Patente automobilistica B 

 
 
Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della Legge 675/ 96 e del D. Lgs 196/03. 
 
Il sottoscritto ai sensi art.46,47 e 76 del D.P.R. n.445/2000 consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni mendaci, 
dl formazione o uso dl atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sotto la propria responsabilità attesta la 
veridicità di quanto riportato nel presente curriculum. 
 
 
Bari , 22  Aprile   2021                                                                                                                            Firmato  
 

dott. ing. Giuseppe IANNUCCI 


	
	
	NUMERO REGISTRO GENERALE n. 33 del 22.4.2021
	ISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO


